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1.0 FAKTA OM PROSJEKTET 

 

Prosjektnavn: Women in Business 
 

Prosjektledelse:  Nordisk informasjonskontor Sør-Norge 

Prosjekteier: Aust-Agder fylkeskommune (N) 

Lead Partner: Föreningen Norden/Nordiskt 
informationskontor Göteborg (S) 

Dansk samordnende part Frederikshavn Erhvervsråd (DK) 

Øvrige partnere: Norge: 

Vest-Agder fylkeskommune 

Fylkesmannen i Aust-Agder 

Fylkesmannen i Vest-Agder 

Innovasjon Norge 

Danmark: 
Region Nordjylland 
Væksthus Nordjylland 
 
Sverige: 
Västra Götalandsregionen 

Totalbudsjett (totale kostnader): 1.513.546 Euro 

ERUF-støtte (EU): 362.495 Euro 

IR-midler (NO): 394.278 Euro 

Egen offentlig medfinansiering: 756.773 Euro 

Prosjektperiode: 1.1.2009 – 31.12.2011 

Prioritert område: Fremme holdbar økonomisk vekst 

NYPS ID: 116796 
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2.0 KORT BESKRIVELSE AV PROSJEKTET 

 

Women in Business er et Interreg IVA prosjekt som ble gjennomført i perioden 2009-2011. 
Prosjektet omhandlet ett av de store satsingsområdene innen regional utvikling; tilvekst, 
næringsutvikling og økt konkurransekraft.  

Prosjektet har hatt som hovedmål å styrke Skagerrakregionens konkurransekraft gjennom å 
stimulere til innovasjon, utvikling og bærekraftig vekst i små og mellomstore bedrifter drevet av 
kvinner. Prosjektet skulle videre gi ny kunnskap om hvilke faktorer som påvirker mulighetene for 
vekst og utvikling for kvinnelige etablerere, samt utforme en felles modell på hvordan arbeidet med 
å fremme entreprenørskap kan foregå.  

Prosjektet etablerte i 2009 et grenseregionalt nettverk med 37 bedrifter og med ca 20 aktører som 
til daglig arbeider med å fremme entreprenørskap i de lokale, regionale og nasjonale 
supportsystemene. Sammen med forskningsmiljøer fra Agderforskning, Göteborgs Universitet og 
Internationalt Center for Innovation (ICI) ved Aalborg Universitet, har nettverket hatt jevnlige møter 
over to år og hatt en unik sjanse til utveksling av kunnskap og erfaringer. 

Forskningsresultatene om hvordan det er å være kvinnelig gründer i grenseregionen, og om hvilke 
muligheter, barrierer og utfordringer den enkelte virksomhet står ovenfor, har gitt et nytt bidrag til 
det nordiske perspektivet innen feltet. Videre har kunnskapen om de ulike lands satsinger, 
aktiviteter og tiltak gitt verdifull kompetanse som vil få effekter i regionene også etter prosjektets 
avslutning. 

Selv om man i løpet av Women in Business ikke har funnet frem til ett enkelt grep på hvordan man 
skal få flere kvinner til å starte opp sin egen virksomhet, så ligger kanskje den største læringen i 
prosjektet i at det er den enkelte gründere som må stå i sentrum, og ikke systemene. Ut fra 
erfaringene til gründerne i WiB kan det virke som de ulike etablererverktøyene er gode nok, men at 
det er evner, erfaringer og engasjement hos de som arbeider i supportsystemet, både førstelinje og 
de andre, som er svært viktige i opplevd nytte. Prosjektets Skagerrak modell er nettopp et slikt 
innspill til en ny måte å se et etablererforløp på.  

Partnergruppen har utarbeidet en felles implementeringsstrategi for hvordan prosjektets resultat 
skal presenteres for relevante målgrupper lokalt, regional og nasjonalt.  Under prosjektperioden 
siste del har både partnergruppen og styringsgruppen drøftet mulighetene for videre samarbeid 
etter prosjektavslutning. Partnergruppen anbefaler styringsgruppen å starte et pilotprosjekt i 2012, 
samt begynne planleggingen av et nytt Interreg-prosjekt fra 2014. 
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3.0 AKTIVITETER OG ØKONOMI 

3.1 AKTIVITETER 

Women in Business ble opprettet etter erfaringer fra tre konferanser med tema kvinnelig 
entreprenørskap. Konferansene ble gjennomført i henholdsvis Norge (Arendal 2002), Sverige 
(Gøteborg 2004) og Danmark (Frederikshavn 2006). Dette samarbeidet ble kalt Fasett, og ble 
opprettet og støttet av det daværende Skandinaviske Triangel. Evalueringene fra Fasett viste klare 
behov og ønsker om et utvidet samarbeid i området. 

Aktiviteter og mål for Women in Business ble utviklet gjennom 2008. Prosjektstart var 1.januar 
2009. 

Prosjektet etablerte i 2009 et grenseregionalt nettverk med 37 bedrifter og med ca 20 aktører som 
til daglig arbeider med å fremme entreprenørskap i de lokale, regionale og nasjonale 
supportsystemene. Sammen med forskningsmiljøer fra Agderforskning, Göteborgs Universitet og 
Internationalt Center for Innovation (ICI) ved Aalborg Universitet, har nettverket hatt jevnlige møter 
over to år. 

Women in Business sitt grenseregionale nettverk ble bygget opp med tre grupperinger som skulle 
samvirke i et Triple Helix format. Til hver av grupperingene var det knyttet egne resultat- og 
aktivitetsmål.  

 

(Illustrasjon triple helix modell inn her) 

 

 

Fra 2009 til 2011 møttes det grenseregionale nettverket til 6 vekstsamlinger over to dager. Disse 
samlingene var den sentrale arbeidsarenaen i Women in Business og hadde følgende forløp: 

Tid og sted Næringsliv Supportsystem Forskere 

September 
2009, Danmark 

 

November 
2009, Sverige 

 

 

Februar 2010, 
Norge 

 

 

Kvinder - 
Innovation & Vækst 

 

Markedet og 
interessenterne 

 

 

Virksomhedens 
værdie 

 

 

 

 

 

Det enkelte lands systemer 
og tilbud 

 

 

Potensialet mellom 
nasjonale mål og faktiske 
etableringer 

 

 

 

 

Intervjuer: Kvinne og 
förtagare  

 

 

Intervjuer: Barrierer og 
muligheter 
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September 
2010, Danmark  

 

November 
2010, Norge 

 

Februar 2011, 
Sverige 

 

Innovation & 
forretningsudvikling 

 

Godt købmands-
skab 

 

Vejen til videre 
vækst  

 

Den enkelte organisasjons 
mulighetsgrad 

 

Innovasjonssystemer  

 

 

Mot den Skandinaviske 
modell 

 

Intervjuer: Møtet med 
systemet, Tilvekstbegrepet 

 
Intervjuer: 
Kvinnelige nettverk og 
nettverksverdier 

 

 

 

 Deltagerne fra næringslivet arbeidet spesielt med vekst og innovasjon relatert til egen 
virksomhet. Parallelt deltok de i fokusgruppeintervjuer med temaer knyttet til kvinner og 
entreprenørskap. 

 Supportsystemet har hatt fokus på kunnskaps- og erfaringsutveksling om systemer og tiltak i 
hvert land, samt prosessarbeid knyttet til utvikling av en felles modell for det videre 
arbeidet med entreprenørskap og kvinner. 

 Forskergruppen har arbeidet dels med undervisning og oppfølging av de deltakende 
bedrifter, og dels med fokusgruppeintervjuer. 

 

I løpet av prosjektperioden ble det også gjennomført tre skandinaviske konferanser med tema 
kvinner og entreprenørskap; i Arendal 27.-28. mai 2009, i Borås 9. februar 2011, og i Frederikshavn 
9. - 10. november 2011.  

Prosjektet var også praktisk tilrettelegger og samarbeidspartner for Skagerrakkonferansen i 
frederikshavn 14.-15.september 2011, en konferanse med fokus på entreprenørskap, vekst og 
innovasjon initiert fra Aust-Agder fylkeskommune, Region Nordjylland og Västra Götalandsregionen.  

Forskningsrapporten ” Nettverk, vekst, innovasjon” ble utgitt høsten 2011. I denne presenteres 
forskerstudiet basert på fokusgruppeintervjuene av deltakerne fra næringslivet, Skagerrak modellen 
samt arbeidsforløpet med virksomhetene gjennom vekstsamlingene. 

 

3.2 GJENNOMFØRING OG AVVIKELSER 

Women in Business har i all hovedsak gjennomført alle de planlagte aktiviteter. Imidlertid har det 
vært behov for justeringer av tidsplanen og på ett av delmålene underveis i prosjektforløpet. 

 

(Inn illustrasjon av opprinnelig tidsplan og gjeldende tidsplan pr 2011 her) 
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Fase 1: Oppstartsfase 
Prosjektets oppstartsfase var planlagt til å gå over to måneder. I denne perioden skulle 
prosjektkontrakter og avtaler inngås, kommunikasjonsplan utarbeides, profil og 
presentasjonsmateriell utformes, en webside skulle opprettes og rollemodeller og ambassadører 
knyttes til prosjektet. Det ble også laget en egen prosjekthåndbok for Women in Business. 

En oppstartsfase på to måneder kan en i ettertid se at var veldig optimistisk estimert.  I praksis tok 
denne gjennomføringen fire måneder, og gikk da delvis parallelt med prosjektets fase 2. 

 

Fase 2: Etablering av nettverk og plattformer 

I denne fasen ble det arbeidet med rekrutteringsvirksomhet mot de virksomhetene som skulle delta 
i prosjektet samt med å etablere det grenseregionale nettverket. Forskere fra de tre land skulle 
knyttes sammen. Prosjektet gjennomførte også en kick-off konferanse i Arendal der bl.a. 
rollemodeller og ambassadører ble presentert. 

Rekrutteringsarbeidet mot bedriftene viste seg å være noe tyngre enn antatt, og det tok tid å få 
etablert det antallet virksomheter som prosjektet ønsket å ha med. En vanlig holdning blant 
næringslivsaktørene i denne fasen var ”What’s in it for me?”, og det ble en utfordring å tydeliggjøre 
et tre års forløp for bedriftene såpass tidlig i prosjektforløpet. 

Forskersamarbeidet kom også senere i gang enn planlagt pga en egen avtaleinngåelse på dansk side, 
der de danske forskerne ble knyttet opp til undervisning i prosjektets vekstsamlinger. 
Forskergruppen møttes første gang høsten 2009, i fase 3. 

 

Fase 3: Vekst og utviklingsfase 

Dette var prosjektet lange arbeidsfase som gikk over to år og der det grenseregionale nettverket 
møttes til 6 vekstsamlinger. Forskerstudiet ble gjennomført i denne fasen. Arbeid med å utvikle 
Skagerrak-modellen foregikk også i denne perioden. 

Våren 2010 skulle prosjektet ha gjennomført en Business to Business-messe i Göteborg. På grunn av 
lite påmeldinger valgte prosjektet å utsette denne.  Februar 2011 ble det i stedet arrangert en åpen 
Masterclass i Borås. Selv om prosjektet var påført kostnader i forbindelse med planleggingen av 
næringslivsmessen, så ble Masterclass arrangementet gjennomført innenfor det opprinnelige 
konferansebudsjettet.  

Forsinkelsene prosjektet hadde opparbeidet i løpet av fase 1 og 2, gjorde at prosjektledelsen høsten 
2010 igangsatte en kvalitetssikringsprosess som omfattet vurdering av risikofaktorer, revidering av 
tidsplan, prosjekthåndbok og kommunikasjonsplan. Resultatene ble forlagt og godkjent av 
styringsgruppen i deres møte februar 2011. 

Et delmål i Women in Business, resultatmål 3, var å utvikle metoder og modeller for det videre 
arbeidet med kvinnelige etablerere. Gitt de tidsrammer som prosjektet hadde, der man ikke ville få 
muligheter til å teste ut Skagerrak-modellen med mulige metoder, meldte prosjektledelsen inn 
endringer i delmål i statusrapport 4 og i et eget brev til KASK-sekretariatet i april 2011. 
Underliggende aktiviteter knyttet til metodeutvikling, samt informasjonsaktiviteter knyttet til dette 
ble endret tilsvarende. Endringer i resultatmål 3 fikk ikke økonomiske konsekvenser for prosjektet. 
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Ved prosjektets møte i styringsgruppen i februar 2011, ble status og foreløpige resultater i 
prosjektet behandlet. Styringsgruppen så behov for en større markering av prosjektets 
forskningsresultater, som opprinnelig var planlagt presentert i mars 2011. Forskningsarbeidet ble 
dermed forlenget og de første resultater presentert 
under Skagerrak konferansen i september 2011.  

 
Fase 4 og 5: Data og implementeringsfase, 
oppsummerende fase 
Disse to fasene ble i revidert tidsplan samkjørt og 
foreløp i stor grad parallelt. Partnergruppen arbeidet i 
denne perioden bl.a. med utviklingen av en 
implementeringsstrategi for hvordan resultatene fra 
WiB skulle kommuniseres til aktuelle målgrupper. Muligheter for et videre samarbeid etter 
prosjektslutt ble også drøftet i flere møter i partnergruppen og i styringsgruppen. Andre aktiviteter i 
perioden var presentasjoner av forskningsresultater gjennom lanseringen av prosjektets 
forskningsrapport.  

Women i Business sin avslutningskonferanse ble gjennomført i Frederikshavn i november 2011. I 
desember ble det gjennomført en evalueringssamling i Norge med partnergruppen.  

 

 

4.0 MÅLOPPFYLLELSE OG RESULTAT 

 

I dette kapittelet beskrives de enkelte deler av nettverket med tilhørende resultatmål. Til sist i 
kapittelet løftes spørsmålet om prosjektet har nådd sitt oppsatte hovedmål. 

Prosjektet har gjennomført sluttevalueringer fra virksomhetene og fra partnerne. Prosjektet har selv 
valgt å evaluere forskersamarbeidet, da forskerne i WiB var tilknyttet prosjektet som eksterne 
konsulenter. 

Women in Business prosjektet har arbeidet etter følgende målstruktur: 

Hovedmål 
Women in Business (WiB) skal styrke Skagerrakregionens konkurransekraft gjennom å stimulere til 
innovasjon, utvikling og bærekraftig vekst i små og mellomstore bedrifter drevet av kvinner.  

Resultatmål 

1. Prosjektet skal øke kvinnelige entreprenørers vekst, utviklings- og innovasjonsevner 
gjennom et læringsbasert grenseregionalt nettverk. 

2. Prosjektet skal gi økt synliggjøring av, og ny kunnskap om kvinnelige entreprenører i et 
grenseregionalt perspektiv. 

3. Prosjektet skal utvikle en ny modell for arbeidet med kvinnelige entreprenører og dermed 
bidra til å skape flere nye kvinnelige entreprenører i Skagerrakregionen. 

”Vi gikk i løpet av prosjektet fra å 
være et støttesystem til å bli 

supportsystem” 

Partner i WiB 
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4.1 REULTATMÅL 1: DELTAKERNE FRA NÆRINGSLIVET 

I Women in Business følges 37 kvinnelige gründere gjennom to år. Gründerne kommer fra tre ulike 
land – 12 fra Agderfylkene helt sør i Norge, 9 fra Västra Götalandsregionen i Sverige, og 16 fra 
Danmark hvorav de fleste fra Nordjylland, men enkelte også fra København. Noen er ferske og har 
nylig startet egne virksomheter, mens andre har vært entreprenører helt fra 80-tallet. 

Virksomhetene representerte en stor bredde av bransjer; reklame, design, arkitektur, gartneri, bygg 
og anlegg, hestesport, hotelldrift, film, foto, matopplevelser, bedriftsrådgivning, helse & sunnhet. 
Størstedelen av bedriftene er enkteltpersonsforetak og hadde en omsetning i 2010 på inntil 5 
millioner kroner. Majoriteten av bedriftene har fra ingen til fem ansatte. 

Fra et forskningsmessig synspunkt var tidshorisonten i WiB interessant:  

 
-Det å få anledning til å hente ut refleksjoner og erfaringer fra gründerne over denne 
perioden, ville kunne frembringe kunnskap, ikke bare om å være kvinnelig entreprenør – men 
også om det å gjøre kvinnelig entreprenørskap. 

Kirsti Hjemdahl Mathiesen, Agderforskning. 

 
Slagordet for vekstsamlingene var: ”Women in Business er et prosjekt for kvinnelige 
virksomhetseiere som vil utvikle virksomheten og skape suksess.” Målet var altså å styrke 
bedriftenes innovasjonsevne, og på den måten bidra til økt konkurransekraft. 

I samarbeid med de to danske forskerne som var tilknyttet prosjektet, ble det lagt opp til et forløp 
med 6 vekstsamlinger med fokus på forretningsutvikling og vekstpotensialer i et sammenhengende 
forløp. 

Dato og sted Tittel på samling Verktøy og stikkord 

16. -17. september 2009, 
Danmark 

Kvinder - Innovation & Vækst Presentasjon av prosjektet og 
Blue Ocean-strategien, 
verdiinnovasjon og 
strategilerret. Foredrag ved 
Karen Lumholt. 

18.-19. november 2009, 
Sverige 

Markedet og interessentene Presentasjon av forretnings-
modeller og dens byggeklosser. 
Foredrag ved Therese 
Albrechtson og Annika 
Axelsson. 

10.-11. februar 2010,  
Norge 

Virksomhedens værdie Innovasjon og vekst ut fra 
businessmodellen og de 6 
veier. Foredrag ved Steinar J. 
Olsen og Agnes Berntsen. 

1.-2. september 2010, Innovation & Work-shops rundt temaet ”min 



Sluttrapport per 31.12.2011 

 

10 

Danmark  forretningsudvikling 

”Letting go” 

fremtidige forretningsmodell”. 
Nettverksbasert innovasjon. 
Pecha kucha workshop. 

17.-18. november 2010,  
Norge 

Godt købmandsskab Forretningsmodellinnovasjon 
og Innovation Leadership 
Strategy. Foredrag ved Cecilie 
Thunem-Saanum. 

8. februar 2011, Sverige Vejen til videre vækst Arbeid med innovasjon i 
forretningsmodell. Foredrag 
ved Anna P. Nielsen. 

 

Vekstsamlingene gikk over to dager og her møttes gründerne, supportsystemet og forskergruppen 
til en kombinasjon av forelesninger om de utvalgte temaene, inspirasjonsforedrag, enkelt- eller 
gruppeoppgaver og hjemmearbeid. Alle deltakerne ble på denne måten aktivt involvert med sine 
kunnskaper og erfaringer. 

Hver av vekstsamlingene ble evaluert og viste at deltakerne generelt var svært fornøyde med 
samlingene. 92 % av deltakerne var enten ytterst tilfreds, svært tilfreds eller tilfreds med det faglige 
innholdet i de 6 vekstsamlingene. 94 % var på samme måte fornøyd med det faglige utbyttet av 
vekstsamlingene og 98 % var tilsvarende fornøyd med egen innsats under vekstsamlingene. 
Svarprosenten totalt lå i gjennomsnitt på 55 %.  

 

4.1.1 OPPNÅDDE RESULTATER - RESULTATMÅL 1 

Sluttevalueringen fra virksomhetene ble gjort etter siste vekstsamling februar 2011. Svarprosenten 
på sluttevalueringen var 54%, som må anses å være noe lav. Et etterstudie og oppfølging fra de 
danske forskerne mot virksomhetene høsten 2011 fikk en svarprosent på xx%. Vi avventer nå Peter 
og Kristins resultater, disse skal inn her. 

Til gruppen var det i prosjektbeskrivelsen for Women in Business knyttet et resultatmål med 3 
forventede aktiviteter. Til enkelte av aktivitetene var det tilknyttet målindikatorer. 

RESULTATMÅL 1: 
 
PROSJEKTET SKAL ØKE KVINNELIGE ENTREPRENØRERS VEKST, UTVIKLINGS- OG 
INNOVASJONSEVNER GJENNOM ET LÆRINGSBASERT GRENSEREGIONALT NETTVERK. 

 

Aktivitet 1: 

Beskrivelse Måltall Evalueringstall 

Deltakerne skal få ny kompetanse og redskaper innen 80%  75% 
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innovasjon og virksomhetsutvikling gjennom 
prosessledede vekstgrupper, oppfølging og workshops. 

 

I målbeskrivelsen var det et mål at 80 % skulle anse at prosjektet har gitt økt sin evne til å arbeide 
med fornyelse og innovasjon i egen virksomhet.  

I sluttevalueringen fra virksomhetene svarte 75 % av deltakerne at de anser dette. 20 % svarer ”nei” 
og 5 % svarer ”vet ikke”. 99 % av deltakerne sier de har hatt utbytte av å være med på 
vekstsamlingene og ønsker å fortsatt ha kontakt med de andre deltakerne i prosjektet. 

Noen kommentarer fra virksomhetene: 

 Ved ikke om jeg er bleven bedre, men er ihvertefalde bleven mere bevidst om det er vigtig 
hele tiden udvide horisonterne.  

 Ja, jeg er blitt mye mer bevisst på å tjene penger og å se på andre muligheter til å gjøre 
business. Jeg har blant annet lagt ned den opprinnelige delen av mitt firma og satser nå på 
nye tjenester da jeg ikke så noe særlig profittmulighet lenger med det andre. 

 Absolut. Det har skapat nya tankar och redskap för att jobba med växt. Tycker det varit bra 
med att vända och vrida och se på sin verksamhet från andra håll och vinklar än man 
normalt gör. Hur kan man göra allt på ett annat sätt för att skapa innovation och växt. 

 Förnyelse är aktuellt i vårt företag och WIB har hjälpt till i frågan.  

 Absolut. Framförallt har jag fått en uppsättning nya redskap som jag kommer att arbeta med 
framöver. Nu återstår implementeringen. 

 Nej ikke bedre, men jeg har haft de pauser i det alm. arbejde hvor jeg er mødtes til 
vækstsamlingerne sammen med ligesindede og det har givet noget at arbejde videre med, 
som jeg ellers ikke havde fået. 

 

Aktivitet 2:  

Beskrivelse Måltall Evalueringstall 

Etablering av varige skandinaviske 
forretningsrelasjoner skal fremmes 
via tilrettelegging av konferanser, 
digital møteplass og vekstsamlinger.  

 

100% skal ha deltatt i 
kontaktskapende aktiviteter 

100% 

100% skal være registrert i 
elektronisk møteplass 

100% 

50% skal benytte benytte denne 
regelmessig 

20% 

50% skal anse at prosjektet har gitt 
muligheter for varige 

70% 
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forretningsrelasjoner 

I målbeskrivelsen av prosjektet var det et mål at alle deltakende bedrifter skulle ha deltatt i 
kontaktskapende aktiviteter i løpet av prosjektperioden.  100 % av deltakerne skulle være registret i 
den elektroniske møteplassen. Minst 50 % skulle benytte denne regelmessig for kontakt og 
samarbeid. 50 % av bedriftene skulle anse at prosjektet har gitt muligheter for varige 
forretningsrelasjoner. 

Som tabellen viser, har alle bedriftene deltatt i kontaktskapende aktiviteter i løpet av 
prosjektperioden. Alle er også registrert i prosjektets møteplass, websiden. Når det gjelder 
regelmessig bruk av websiden, viste det seg tidlig i prosjektet at det var vanskelig å få engasjement 
fra deltakerne rundt denne. Websiden er bygget opp med muligheter for alle til å publisere nyheter 
om egen virksomhet m.v. Det er svært få virksomheter som har benyttet seg av dette. Bare 21 % har 
lagt ut informasjon eller nyheter via Women in Business hjemmeside. En av begrunnelsene for ikke å 
gjøre dette er at en får lettere kontakt med andre via Facebook og e-post og at hjemmesiden anses 
for lite brukt. 

Når det gjelder mulighetene for varige forretningsrelasjoner, svarer 70% at de anser at prosjektet 
har gitt dem muligheter for dette. Konkret har man også sett eksempler på dette i løpet av 
prosjektperioden: 

En svensk deltaker har fått kontakt med et arkitektfirma. Hun arbeider selv med eiendomsutvikling, 
samfunnsplanlegging og konsulentvirksomhet. En av deltakerne fra Danmark er hagearkitekt og har 
via prosjektet fått oppdrag i Norge. Et annet dansk firma har fått et stort oppdrag i Dyreparken i 
Kristiansand, Norge. Flere av deltakerne fremhever at de nå har fått et større nettverk som de på 
sikt ser potensialer i, selv om det ikke har ført til konkrete forretningsforbindelser i øyeblikket. De 
fremhever også det sosiale nettverket de nå har opparbeidet seg. 

Noen kommentarer: 

 Ja, företagarna, framförallt från Sverige ingår nu i mitt nätverk. Dock har inga konkreta 
affärer genererats genom projektet ännu. 

 Ja, kanske inte affärsmässiga i den mening att vi har börjat köpa tjänster av varandra, men 
kontaktnätet är ju betydligt större nu. 

 Ja netværk medfører altid nye forretningsmuligheder nogle gange med det samme andre 
gange på længere sigt. Indtil nu har det betydet en pæn, stor ordre til mig hos en af de 
norske deltagende virksomheder. 

 

Aktivitet 3: 

Beskrivelse 

Deltagerne skal aktivt kunne bidra med sine erfaringer, ønsker og behov i utviklingen av en 
felles Skagerrak- modell for arbeidet med kvinnelige entreprenører. 
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Som punkt 4.2 vedr supportsystemet viser, så ble Skagerrak-modellen utviklet nettopp på grunnlag 
av forskerarbeidet i Women in Business, og i særlig grad den prosessen virksomhetene var igjennom 
i løpet av vekstsamlingene. I tillegg bygger de øvrige kapitlene i prosjektets forskningsrapport på de 
erfaringer, ønsker og behov de deltakende gründere fremla under intervjuene. 

Det var i planleggingen av prosjektet knyttet et måltall på 70% til denne aktiviteten. Slik prosjektet 
utviklet seg og med den tette koblingen mellom Skagerrakmodellen og gründernes prosess i WiB, 
der alle virksomhetene deltok, opplevdes det ikke som relevant å måle ytterligere på dette. 

 

 

4.2 DELTAKERNE FRA SUPPORTSYSTEMET 

Nyskaping og innovasjon har vært på dagsorden i Skagerrakregionen over flere år. Både lokalt, 
regionalt og nasjonalt tilbys tjenester som har til hensikt å mobilisere skaperkraft og 
innovasjonsevne, både i allerede etablerte virksomheter og til gründere som drømmer om å starte 
egen virksomhet. Men, tilbys egentlig tjenester som fremmer innovasjon og nyskaping? Bidrar 
dagens tjenestetilbud til mobilisering av gründere med innovasjonsevne og vekstpotensial, eller er 
tjenestetilbudet et resultat av distriktspolitiske føringer og velmenende systemer som egentlig er 
utgått på dato? Virker egentlig supportsystemet? 

De rundt 20 deltakerne i det grenseregionale nettverket fra det prosjektet etter hvert valgte å kalle 
”supportsystemet”, dvs. aktører fra både offentlig og privat sektor som har som mål å fremme 
entreprenørskap og næringsutvikling - og som direkte eller indirekte har en støttende funksjon i 
forhold til gründere, har i nettverkssamlingene hatt fokus på kunnskaps- og erfaringsutveksling om 
systemer og tjenester i de tre land.  

Supportsystemet har sett spesielt på om det kan finnes andre, nye eller endrede tjenester som kan 
bidra til å øke andelen gründere. I denne prosessen har deltakerne tatt et nært og kritisk blikk på 
supportsystemet i de tre land. 

De første tilbakemeldingene fra de 37 bedriftene i Women in Business når det gjelder deres møter 
med systemene1 ble presentert av forskerleder under den fjerde vekstsamlingen i prosjektet i 
september 2010. Tilbakemeldingene fra bedriftene avdekket et stort behov for et mer individrettet, 
fleksibelt og kundeorientert entreprenørskapssystem enn det som tilbys i dag. 

Deltakerne fra supportsystemet arbeidet gjennom 5 vekstsamlinger med følgende tematikk: 

Dato og sted Tittel på samlingen Stikkord  

18.-19. november 
2009, Sverige 

Det enkelte lands systemer og tilbud Mål om å opparbeide en relativ 
oversikt for alle tre land. 

10.-11. februar 2010, Potensialet mellom nasjonale mål og Hvordan finne, utnytte og 
stimulere til entreprenørskap – 

                                                           

1
 Women in business forskningsrapport, kap 4 
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Norge faktiske etableringer fokus på praktisk handling. 

1.-2. september 
2010, Danmark 

Den enkelte organisasjons mulighetsgrad Beste praksis, overføringer, hva 
fungerer i dag, hva må endres, 
hvilket handlingsrom finnes for 
endringer?  
Start modelleringsarbeid. 

17.-18. november 
2010, Norge 

Innovasjonssystemer Presentasjon av de ulike lands 
systemer for innovasjon. Er det 
behov for nye system, og/eller i 
nye bransjer?  
Videreføring av 
modelleringsarbeid. 

8. februar 2011, 
Sverige 

Mot den Skandinaviske modell Oppsummering av arbeidet og 
videreføring av arbeidet med 
modell. 

 

Dialogmøtene startet under andre vekstsamling. Drøftingene hadde tre hovedtema: 

1. Hvilke rammeverk og systemer for støtteordninger finnes for entreprenørskap i de tre 
landene? 

2. Hvilke elementer av disse kan bidra til en skandinavisk modell? 

3. Hva må en slik modell inneholde for å bli et nyttig arbeidsredskap for offentlig virksomhet i 
deres arbeid med entreprenørskap? 

Med dette som utgangspunkt arbeidet gruppen på vekstsamlingene. Resultatene fra disse ble tatt 
med til senere partnermøter som hadde fokus på utviklingen av Skagerrak-modellen. Arbeidet i 
supportsystemet foregikk dels som dialogmøter og dels i prosessarbeid ledet av Kirsten Kjellberg 
(DK). 

I prosjektets oppstartsfase og under den første vekstsamlingen var det et stort fokus i prosjektet at 
deltakerne fra næringslivet skulle introduseres og engasjeres. Deltakerne fra supportsystemet kom 
dermed noe i bakgrunnen, og brukte litt tid på å finne sin rolle i prosjektet. Det var i planleggingen 
av prosjektet heller ikke meislet ut i stein hvordan, og med hvilke oppgaver, supportsystemet skulle 
arbeide. 

 

4.2.1 OPPNÅDDE RESULTATER – RESULTATMÅL2 

Til gruppen var det knyttet et resultatmål med 3 forventede aktiviteter. Til enkelte aktiviteter var 
det tilknyttet målindikatorer. 
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RESULTATMÅL 2: 
 
PROSJEKTET SKAL UTVIKLE EN NY MODELL FOR ARBEIDET MED KVINNELIGE 
ENTREPRENØRER OG DERMED BIDRA TIL Å SKAPE FLERE NYE KVINNELIGE 
ENTREPRENØRER I SKAGERRAKREGIONEN. 

 

Aktivitet 1: 

Beskrivelse Måltall 

Nettverket skal tilrettelegge for gjensidig læring gjennom  

kunnskaps-, praksis og erfaringsutveksling. 

 

80% 

Målindikatoren for denne aktiviteten tilsa at 80% av deltakerne skulle anse at prosjektet har gitt ny 
kunnskap om arbeid med kvinnelige entreprenører. 

I prosjektets sluttevaluering svarer deltakerne følgende: 

 I meget 
høj grad 

I høj grad I nogen 
grad 

I begrænset 
grad 

Slet ikke Ved ikke 

I hvor høj grad oplever du, at projektet har 
givet dig ny kundskab om arbejdet med 
kvindelige entreprenører? 

8,5% 50% 33%  8,5%  

I hvor høj grad oplever du, at WIB har givet 
dig konkrete nye idéer til dit eget arbejde 
med kvindelige entreprenører? 

16% 42% 25% 8,5%  8,5% 

I hvor høj grad oplever du, at WIB har givet 
dig ny viden om de to andre landes arbejde 
med kvindelige entreprenører? 

33,5% 58% 8,5%    

I hvor høj grad oplever du, at WIB har 
ændret på din egen opfattelse af, hvad det 
kræver at støtte kvindelige entreprenører? 

8,5% 33,5% 33,5% 16% 8,5%  

Som det går frem av tabellen svarer 91,5 % at prosjektet i noen grad, i høy grad eller i meget høy 
grad har gitt ny kunnskap om arbeidet med kvinnelige entreprenører. 83% mener at prosjektet har 
gitt konkrete ideer til eget arbeid med kvinnelig entreprenører og 100% anser at prosjektet har gitt 
ny viten om de andre to lands arbeid med kvinnelige entreprenører. Når det gjelder egen 
oppfattelse av hva som kreves for å støtte kvinnelige entreprenører, svarer 75, 5 % at Women in 
Business i noen grad, i høy grad eller i meget høy grad har endret dette. 
 

Kommentarer som kom frem under evalueringen underbygger dette: 
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 Supportsystemet må se på muligheten for å understøtte bedriftene gjennom hele 
Skagerrak-modellen. 

 Systemet må tilpasse seg gründeren, men mye av det vi tilbyr i dag passer til 
modellen. 

 Supportsystemet må tilpasse seg etablererne og ikke omvendt, men vi må være klar 
over at dette vil ta tid. 

 Vi gikk i løpet av prosjektet fra å være støttesystem til å bli supportsystem. 

 Vi vil at det skal bli flere etablerere, og da må vi legge til rette for det. Det viktigste 
er tid. Det er tidkrevende å få frem flere kvinnelige entreprenører. 

 I vårt daglige arbeid har vi fokus på vekst og eksport. Jeg var ikke forberedt på 
kvinners syn på vekst og på Skagerrak-modellen. 

 Det er stort fokus på vekstbegrepet, noe som kan være til hinder for enkelte 
bedriftsledere. Vi må se at begrepet kan ha ulikt innhold for kvinner og menn. 

 Vi må se på vekstbegrepet og se mer på kvalitet fremfor kvantitet. Dette er 
imidlertid vanskeligere å måle. 

 Jeg er mest opptatt av rådgiverens rolle og dialogen med etablererne. Det krever 
kompetanse å forstå måter ideer blir presentert på og gi tro på at de kan bli til noe 
viktig og å motivere småbedrifter til å vokse. 

 Kompetanseutvikling i supportsystemet er viktig. 

 Jeg har fått ny inspirasjon til eget arbeid ang. organisasjonsutvikling og mitt arbeid 
med kvinnelige minoritetsgrupper. 

 Den største erkjennelsen og inspirasjonen fra prosjektet er hvordan de kvinnelige 
bedriftseierne ser på supportsystemet. Det inspirerer til å bli enda bedre på dialog 
og relasjonsbygging. Dialogen er viktig når det gjelder hvordan vi møter andre 
mennesker. 

 Gjennom prosjektet har jeg blitt mer bevisst på hva kvinner har behov for å snakke 
om og dette avhenger av hvor i prosessen de er. I mentorrollen er det viktig å møte 
andre med respekt. 

 

Aktivitet 2: 

Beskrivelse 

Det skal arbeides frem en ny modell på hvordan arbeidet med kvinnelige entreprenører kan foregå. 
Modellen skal presenteres mot relevante nasjonale og regionale miljøer i løpet av 
prosjektperioden.  

Det var ikke knyttet måltall til denne aktiviteten. 
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Arbeidet med Skagerrak modellen startet på et tidlig tidspunkt i prosjektet. Høsten 2009 ble det 
gjennomført et første arbeidsmøte med forskerne i prosjektet, der prosjektet skisserte de behov for 
hjelp og oppfølging man så for seg å ha i utvikling av en modell. 

Deltakerne fra supportsystemet arbeidet med utvikling av modellen over flere samlinger. 
Resultatene fra den 6.vekstsamlingen ble tatt med videre til partnergruppen i WiB, som arbeidet 
videre med modellutvikling gjennom fire møter i 2011. 

Da de danske forskerne presenterte sin utgave av Skagerrak-modellen juni 2011, ga en samstemmig 
partnergruppe og styringsgruppe sin tilslutning til denne. Modellen samsvarte sterkt med det 
utviklingsarbeidet som var gjort i supportsystem og partnergruppe, og samstemte også i stor grad i 
forhold til den kravspesifikasjon som var satt opp for valg av modell. Se også punkt 4.3.1. 

 

Aktivitet 3: 

Beskrivelse Måltall 

Resultater fra Women in Business skal kunne brukes i 
informasjonsarbeid mot andre regioner, mot nye entreprenører 
og i kommunikasjonen med entreprenører i etableringsfasen. 

 

70% av deltakerne fra 
virkemiddelapparatet skal 
benytte prosjekt-resultatene i 
sitt arbeid mot potensielle 
entreprenører. 

I prosjektbeskrivelsen er det kun potensielle entreprenører som målgruppe som er målsatt med 
tallindikator. 

I evalueringen av dette punktet svarte gruppen følgende: 

 I meget 
høj grad 

I høj grad I nogen 
grad 

I begrænset 
grad 

Slet ikke Ved ikke 

I hvor høj grad har du selv taget initiativ til at 
videreformidle kundskab og erfaringer fra 
WIB til din egen organisation? 

8,5% 25% 42% 16%  8,5% 

I hvor høj grad anvender du i dag projektets 
resultater i dit arbejde rettet mod 
potentielle entreprenører? 

 16% 16% 42%  16% 

I hvor høj grad ønsker du fremover at 
anvende projektets resultater i dit arbejde 
rettet mod potentielle entreprenører? 

8,5% 42% 16% 16%  8,5% 

 

På spørsmålet om i hvor høy grad den enkelte har tatt initiativ til å videreformidle kunnskap og 
erfaringer fra WiB til egen organisasjon, svarer 75,5% at de i noen grad, i høy grad eller i meget høy 
grad har gjort dette. 
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Når det gjelder bruken av prosjektets resultater i arbeidet med potensielle entreprenører, svarer 
kun 32% at de gjør dette i noen eller i høy grad. 42% svarer at de bruker resultatene i begrenset 
grad. Svarprosentene kan muligens skyldes at prosjektet ikke fikk utviklet metoder knyttet til 
modellen for arbeidet med entreprenører, og at det dermed ikke føles like relevant å bruke dette 
mot denne målgruppen pr i dag. 

Men når det gjelder ønsket om å bruke resultatene i tiden fremover, svarer 66,5% at ønsker dette i 
noen grad, høy grad eller i meget høy grad. 16 % svarer at de ønsker å bruke resultatene i begrenset 
grad. 

Noen kommentarer fra evalueringen vedrørende fremtidig bruk av resultatene: 

 både ny og bekreftet viten/ kunnskap om kvinnelig entrprenørskap vil jeg ta med meg i 
arbeidet og samarbeidet om å utvikle et kompetanseprogram for rådgivere i kommunene i 
Aust-Agder gjennom bla LUK satsingen (LUK= lokal samfunnsutvikling i kommunene). 

 Resultatet står for sin udrulning i vores organisation, men bl.a. fokus på rådgiveres 
kompetencer indenfor coaching og dialog har jeg fokus på allerede nu.  

 Vil bruke kunnskapen til ny organisering av entreprenørskapstjenestene i regionen og 
opplæring av supportsystemet. 

 Prosjektet har fått fram informasjon/inspirasjon/analyse som er med i tanken, men vi har 
ikke implementert konkrete verktøy som direkte er resultat av WiB.  

 Projektet är inte avslutat och resultaten är så nyligen presenterade. Det beror på i vilket 
syfte jag har kontakt med potentiella entreprenörer.  

 Jag har arbetat med att främja kvinnors företagande i 13 år så mina och organisationens 
kunskaper är goda.  

 

Det vises ellers til rapportens kapittel om informasjonsaktiviteter for øvrig informasjon om 
resultatspredning. 

 

4.3 DELTAKERNE FRA FORSKNINGSMILJØENE 

 

De tre forskermiljøene som har deltatt i Women in Business ble knyttet til prosjektet i løpet av 2009. 
For den svenske siden av prosjektet var valget av forsker gjort allerede i planleggingsfasen i 2008. 
Svensk forsker var forskerleder frem til 2010. Det skjedde da et skifte til en ny svensk forsker, og det 
norske forskningsmiljøet overtok forskningsledelsen. Prosjektets forskningsrapport hadde materiell 
fra følgende miljøer: 
 

Norge Sverige Danmark 

Agderforskning,  Göteborg Universitet, Internationalt Center for 
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Kristiansand Gøteborg Inovation, Aalborg 

 
Forskernes rolle har i hovedsak vært todelt. Men de danske forskerne arbeidet tett mot 
virksomhetene under prosjektets vekstsamlinger, arbeidet den norske og svenske forskeren med å 
belyse ulike sider ved det å være entreprenør. Gjennom fokusgrupper med ulike tematiske 
overbygninger var forskernes utgangspunkt å gi stort rom til de personlige og individuelle 
forståelsene, erfaringene og opplevelsene knyttet til ulike sider ved det særegne entreprenørskap.  

På basis av arbeidet i Women in Business leverte forskermiljøene en 70 siders rapport som knytter 
erfaringene fra deltakerne i WiB opp mot aktuell forskning innen kjønn, entreprenørskap og 
innovasjon. Rapporten ble lansert november 2011. 

 

4.3.1 OPPNÅDDE RESULTATER – RESULTATMÅL 3 

 

RESULTATMÅL 3: 
 
PROSJEKTET SKAL GI ØKT SYNLIGGJØRING AV, OG NY KUNNSKAP OM KVINNELIGE 
ENTREPRENØRER I ET GRENSEREGIONALT PERSPEKTIV. 

Dette resultatmålet er todelt, idet at det også beskriver at prosjektet skal gi en økt synliggjøring av 
kvinnelige entreprenører. Vi viser til kapittel 8, Informasjonsaktiviteter for oppfølging av punktet om 
synliggjøring. 

 
Aktivitet 1: 

Beskrivelse Målbeskrivelse 

I et samarbeid mellom tre grenseregionale 
FoU miljøer skal det opprettes en felles 
plattform for formidling og utveksling av 
informasjon om kvinnelig entreprenørskap.  

Prosjektet skal gi ny informasjon og kunnskap 
til alle deltakende FoU-miljøer. Prosjektet skal 
føre til videre samarbeid mellom disse 
miljøene. 

Denne aktiviteten var det ikke knyttet konkrete måltall til. 

Forskningssamarbeidet i Women in Business foreløp ikke uten utfordringer. I etterkant kan man se 
at flere elementer kunne vært gjort annerledes fra prosjektets side når det gjaldt både 
organiseringen, oppdragsbeskrivelsen og oppfølgingen av forskermiljøene: 

 Valg av aktuelle forskermiljø som skulle delta i WiB ble overlatt til det enkelte land. I andre 
tilsvarende forskningssamarbeid ser man at forskere ofte selv kobler seg opp i aktuelle 
forskningsmiljøer. I WiBs tilfelle fikk man noen utfordringer rundt kompatibilitet mellom 
miljøene og i avgrensninger rundt hvem som skulle levere og  - i praksis klarte å levere 
bearbeidet materiell. 
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 Det burde vært utformet en enhetlig oppdragskontrakt med alle tre forskermiljøer som klart 
definerte den enkeltes ansvar og oppgaver, samt klart definerte deling og benyttelse av 
kildemateriell. 

 Det burde ha vært lagt til rette for flere felles arbeidsmøter i forskergruppen samt lagt opp 
til tettere rapporteringsrutiner fra forskerne til prosjektet. 

Målet for denne aktiviteten kan ikke sies å være nådd. Et videre samarbeid mellom de tre involverte 
forskermiljøene ser pr i dag ikke ut til å være aktuelt. 

Men ser man samtidig på resultatmålet, så har allikevel forskersamarbeidet gitt ny og relevant 
kunnskap om kvinnelig entreprenører i et grenseregionalt perspektiv. Det finnes pr i dag lite 
forskning om kvinnelig entreprenørskap i et nordisk perspektiv, og prosjektets forskningsrapport har 
levert et aktuelt bidrag til dette. 

 

Aktivitet 2: 

Beskrivelse Målbeskrivelse 

Aktuelle forskningsspørsmål vedr kvinnelige 
entreprenører skal belyses i en egen studie 
som følger prosjektet. Fra denne skal det 
utvikles en modell med utgangspunkt i 
kjønnssymbolikk og entreprenørskap. 

 

Studiet skal ha overføringsverdi i alle tre land. 
Funn fra forskningsarbeidet skal kunne 
implementeres i arbeidet med kvinnelige 
entreprenører i flere regioner. 

Prosjektets forskningsrapport vil klart ha en overføringsverdi i alle tre land. Videre har de ulike funn i 
rapporten en god relevans for arbeid med kvinner og entreprenørskap også i andre regioner. 
Samtidig er ikke hele prosjektmålet for denne aktiviteten forløst pr i dag. Skagerrak-modellen er 
ennå ikke et praktisk arbeidsverktøy som uten videre kan implementeres i arbeidet med kvinnelige 
entreprenører. 

Som nevnt i punkt 4.2.1 arbeidet supportgruppen og partnergruppen i WiB med en modellprosess 
over flere samlinger. Men det var da bidraget fra de to danske forskerne Peter Lindgren og Kristin F 
Saghaug ble presentert i juni 2011 at brikkene falt helt på plass for prosjektet. Modellen ble møtt 
med entusiasme fra både supportsystem, partnere og prosjektets styringsgruppe. 

Den skandinaviske modellen, som i løpet av prosjektet har blitt navngitt til Skagerrak-modellen, har 
blitt utviklet basert på forløpet gjennom de 6 vekstsamlinger i perioden 2009-11. De danske forskere 
Peter Lindgren og Kristin F. Saghaug arbeidet tett på virksomhetene i WiB i en prosess for 
forretningsmodellinnovasjon. De beskriver prosjektet som en stor læringsprosess for bedriftene, 
suppportsystemet, konsulenter og for forskerne.  

Skagerrakmodellen omhandler en vitensmegling mellom virksomheter, supportsystem, 
konsulentsystem og forskningsmiljøer. Forskerne fremhever selv at modellen først vil utgjøre en 
forskjell når den utvikles videre med en implementering med de involverte miljøene.  
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Der er ingen tvil om, at de kvindeejede virksomheder indeholder og på mange områder har 
gode forudsætninger for at innovere fremtidens forretningsmodeller. Dette skyldes, at flere 
af dem allerede indeholder og arbejder med de værdier, som eksperterne mener, bliver 
fremtidens forretningsmodeller og forretningsmodel værdier. Det nytter bare ikke så meget, 
hvis de kvindeejede virksomheder ikke kan omsætte ideerne til handling – eller til 
forretningsmodeller, der kommer på markedet. En forudsætning for at dette kan lade sig 
gøre er dels, at ideerne giver mening for virksomhederne og deres ejere – men også, at 
virksomhederne og supportsystemet bidrager til at åbne op for, hvad der er potentielt 
tilstede og kan give mening i en fremtidig forretningsmodel.  

En ide og et koncept for en skandinavisk modell for forretningsmodel innovation for 
kvindeejede virksomheder i Skagerrak regionen gør i sig selv ikke nogen forskel. Dertil kræves 
der vilje til at udvikle modellen færdig og implementere – og dermed reelt bringe den til 
markedet. 

Peter Lindgren, Kristin F Saghaug, WiB forskningsrapport 

 

(Inn illustrasjon modell her) 

 

4.4 OPPNÅDDE RESULTATER - HOVEDMÅL 

Entreprenørskap og innovasjon henger sammen. Innovasjon er både å kunne se nye muligheter og å 
skape verdi for andre. For å lykkes med dette, kreves det at gründerne og supportsystem har 
kompetanse på en rekke områder. 

I hvilken grad kan Women in Business sies å ha oppnådd sitt hovedmål? 

Women in Business (WiB) skal styrke Skagerrakregionens konkurransekraft gjennom å stimulere til 
innovasjon, utvikling og bærekraftig vekst i små og mellomstore bedrifter drevet av kvinner.  

Prosjektets hovedmål dreier seg om å stimulere til innovasjon, utvikling og vekst. I dette kan man si 
at prosjektet har lykkes. Måltallene fra sluttevalueringen av prosjektet viser at man har klart å tilføre 
inspirasjon, ny kunnskap og kompetanse til både virksomheter og til supportsystem i løpet av 
prosjektet.  

Måltallene knyttet til de ulike resultatmålene viser at prosjektet i stor grad har lykkes i å nå de 
oppsatte delmål. Samtidig har prosjektet har ført virksomheter og forskere sammen i et 
prosessarbeid over tid. Dette har gitt viktig vitenoverføring til begge grupper.  
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5.0 GRENSEOVERSKRIDENDE EFFEKTER 

 
Women in Business etablerte en møteplass for utveksling av kunnskap og erfaringer over 
landegrensene som strakte seg over tre år. Dette ga unike muligheter for å belyse felles 
problemstillinger fra tre land og fra tre grenseregioner. I Triple Helix –formatet opererte man i så 
måte med opptil 9 variabler (næringsliv, supportsystem og forskermiljø x3) som kunne bidra med sin 
viten til et samfunnsemne som har stor relevans og aktualitet i de enkelte regioner. 

Forskningsresultatene om hvordan det er å være kvinnelig gründer i grenseregionen, og om hvilke 
muligheter, barrierer og utfordringer den enkelte virksomhet står ovenfor, har gitt et nytt bidrag til 
det nordiske perspektivet innen feltet. Videre har kunnskapen om de ulike lands satsinger, 
aktiviteter og tiltak gitt verdifull kompetanse som vil få effekter i regionene også etter prosjektets 
avslutning. 

Selv om man i løpet av Women in Business ikke har funnet frem til ett enkelt grep på hvordan man 
skal få flere kvinner til å starte opp sin egen virksomhet, så ligger kanskje den største læringen i 
prosjektet i at det er den enkelte gründere som må stå i sentrum, og ikke systemene. Ut fra 
erfaringene til gründerne i WiB kan det virke som de ulike etablererverktøyene er gode nok, men at 
det er evner, erfaringer og engasjement hos de som arbeider i supportsystemet, både førstelinje og 
de andre, som er svært viktige i opplevd nytte. Prosjektets Skagerrak modell er nettopp et slikt 
innspill til en ny måte å se et etablererforløp på.  

Videre har prosjektet gitt effekter innen følgende punkter: 

 Forskningen i WiB har vist at tilgangen til statistikk som beskriver spesielt regionale 
dimensjoner av fenomenet kvinnelige entreprenører er begrenset og på mange områder 
manglende i hele Skagerrak området.  Dette viser at det er behov for å gjøre et omfattende 
arbeid med å samle inn kvantitative data som kan forklare ulike årsaksforhold om hvordan 
og hvorfor det er forskjeller i kvinnelig og mannlig entreprenørskap, samt bygge opp et godt 
grunnlagsmateriale av statistikk når politiske beslutninger skal fattes. 

 Erfaringene i prosjektet viser at på tross av ulikheter i systemer og tjenestetilbud, så bør og 
kan innovasjon og næringsutvikling skje på tvers av administrative grenser og sektorer. 
Skagerrak-modellen er et første steg på veien til dette. 

 Prosjektet har bidratt til å styrke de varige grenseregionale kontaktene i Kategat/Skagerrak. 
En viktig spin-off effekt fra prosjektet har vært de strategiske drøftinger regional ledelse i 
Aust-Agder fylkeskommune, Region Nordjylland og Västra Götalandsregionen har kunne 
føre via prosjektets styringsgruppe. Konkrete resultater av dette har bl.a vært en felles 
Skagerrak konferanse i september 2011. 

 Prosjektet har ført til et samarbeid mellom Frederikshavn Erhvervsråd og NODE-nettverket i 
Norge. 
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6.0 GRENSEREGIONALE ERFARINGER 

 

Det treårige samarbeidet i Women in Business har gitt verdifulle prosjekterfaringer for de 10 
partnerne. I dette kapitlet beskrives noen av de elementer som har opplevdes som særskilt positive, 
men også enkelte forbedringspunkter som kan være til nytte for kommende prosjekt. 

Generelle betraktninger 
Evalueringene forteller om opplevelser av et godt samarbeid, og en dynamisk og kreativ tilgang til 
prosjektaktivitetene på tvers av landene. Det at prosjektet har kunnet holde fast på nesten alle 
bedriftene gjennom hele prosjektperioden fremheves som et signal på at disse synes det har vært 
verdifullt å delta. Kunnskapsoverføringen mellom landene og de erfaringer man har fått ta del av 
beskrives også som særlig inspirerende. 
  

Styringsgruppe og partnermøter 
I prosjektets sluttevaluering fremheves særlig styringsgruppen i prosjektet som en viktig faktor for 
suksess. Styringsgruppen i WiB har hatt et godt eierskap til prosjektet og man opplever at det finnes 
en god vilje til å videreføre arbeidet. Videre fremheves partnermøter, både møter mellom partnerne 
i hvert land men også felles partnermøter som en god og positiv arena for samarbeidet. Partnerne 
fremhever at det har vært en sterk vilje i prosjektet for å få til et samvirke og til å lykkes med dette. 

 

Endringer og kommunikasjon 
Gjennomføringen av et grenseregionalt prosjekt stiller krav til blant annet fleksibilitet og til intern 
kommunikasjon. Women in Business var et utviklingsprosjekt der man i planleggingsfasen av 
prosjektet i 2008 måtte beskrive mål og aktiviteter for et tre års forløp. Det er da logisk at noen 
endringer i aktiviteter og innhold vil skje i løpet av prosjektperioden. Partnere i prosjektet har vært 
løsningsorienterte og hatt god fleksibilitet til endringer i prosjektet. I evalueringen fremheves et 
profesjonelt sekretariat og en god kommunikasjon av endringer som sentrale for dette punktet. 

 

Stivbent regelverk i 2009 
Interreg IVA sitt reglement slik det var i 2009 hindret sentrale og potensielt viktige svenske 
organisasjoner, så som Almi og Business Region Göteborg, å delta som partnere i prosjektet. 
Løsningen i 2009 ble å knytte disse organisasjonene og tilsvarende opp mot prosjektet i en egen 
svensk referansegruppe. På dansk og norsk side har man ikke hatt tilsvarende referansegrupper. Det 
har vært en stor utfordring for svensk prosjektledelse å beholde engasjement og innsats i en 
referansegruppe som kan sies å ha arbeidet og fungert noe på siden av selve prosjektarenaen. 
Beslutninger i prosjektets partnergruppe har ofte skjedd i forkant av møter i referansegruppen, og 
dermed gitt denne gruppen liten påvirkningsmuligheter i prosjektutviklingen. Dette har i perioder 
ført til frustrasjoner i gruppen. Det har også vært krevende å holde referansegruppen fullt orientert 
om alle prosesser i prosjektet.  

Dersom disse organisasjonene hadde kunnet delta på lik linje med de andre partnerne i WiB fra 
2009, er det trolig at engasjementet også hadde blitt større fra svensk side. 
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Ambisiøsitet og budsjett 
Målene i Women in Business har i flere tilfeller vært større enn prosjektbudsjettet. På enkelte 
områder har prosjektet erfart en underbudsjettering som til dels har begrenset mulighetene for 
aktiviteter. Særlig gjorde dette seg gjeldende ift. kostnadene knyttet til forskningsstudiet i 
prosjektet, men også i forhold til reiseutgifter knyttet til partnermøter m.l. Sistnevnte hører sammen 
med en undervurdering av hvor mange fysiske møter prosjektorganisasjonen hadde behov for, se 
punkt 7.3.3.  

I sluttevalueringen nevner svensk side en generell betraktning knyttet til prosjektets budsjett; 
Women in Business har på et generelt grunnlag hatt et for lite budsjett til å kunne regnes som et 
strategisk viktig prosjekt for Västra Götalandsregionen. 

 

Deltakelse og forankring 
I sluttevalueringen nevnes at det kunne ha vært nyttig om flere grupper kunne vært involvert i 
prosjektet fra hvert land, da særlig fra supportsystemets 1. linje. Dette ville gitt flere ressurser til å 
implementere resultatene i systemene. 

Det kom også frem ønsker om at det skulle ha vært gjennomført flere faglige partnermøter på tvers 
av landene, dette for å få mer tid til å diskutere mål og retning i prosjektet. Samtidig nevnes det at 
det likevel ikke er sikkert at partnerne ville hatt mulighet/kapasitet til å møtes oftere. Dette pga. 
organisasjonenes interne ressurser og at partnerne i WiB ikke har fått tilført nye ressurser til 
prosjektarbeidet. 

Av andre punkter til forbedring nevnes: 

- Prosjektet skulle vært bedre/tydeligere forankret i regionene med tydeligere 
partnerskapsavtaler. Prosjektet skulle også ha vært forankret på nasjonalt nivå tidligere i 
prosjektforløpet. Dette er en betraktning fra svensk side. På norsk og dansk side anser man 
at forankringen av prosjektet har vært god. 

- Det skulle vært tettere kontakt mellom supportsystem og virksomheter underveis. Dette for 
å synliggjøre for virksomhetene hva supportsystemet har arbeidet med. 

- Supportsystemets rolle skulle vært bedre avklart fra starten av og det tok tid å finne sin egen 
rolle i prosjektet. 

- Supportsystemets egen prosess kontra forskergruppens oppdrag skulle vært tydeligere 
avklart i forkant av prosjektet. 

- Partner: ”Vi «glemte» vår egen rolle som hhv partnere vs supportsystem”. 

- Hjemmesiden har ikke fungert godt nok som møteplattform og vi har ikke sett den fulle 
nytteverdien av den. 

 

Språk og kulturforskjeller 
Partnerne besluttet på et tidlig tidspunkt at prosjektet skulle benytte de skandinaviske språk i all 
kommunikasjon og informasjonsmateriell. Særlig tidlig i prosjektet ga bruken av de ulike språkene 
noen utfordringer, og man brukte litt tid på å definere felles faglige begreper i prosjektet. Mens de 
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norske deltakerne har meldt om lite problemer med å forstå de to andre lands språk, er det særlig 
svensk og dansk side som i noen grad har slitt med å forstå hverandre. 

For prosjektledelsen har det også vært merkbart at det eksisterer visse kulturforskjeller i hvordan 
man arbeider i de tre land. Ytterpunktene er her den danske uformelle arbeidsstil som har stor grad 
av beslutningsvilje, det norske behovet for å drøfte alle detaljer og eventualiteter i plenum, og den 
noe mer formalistiske og formelle arbeidsstilen i Sverige. Ulikhetene har vært håndtert med raushet 
og god vilje i partnerskapet, men man har av og til kunnet registrere en lett hoderisting blant 
partnerne over de andre lands arbeidssett. 

 

 

7.0 PROSJEKTORGANISASJON OG ANSVARSFORDELING 

 

7.1 PROSJEKTORGANISASJON  
 

Women in Business ble organisert med følgende struktur: 

Norsk prosjekteier: Aust-Agder fylkeskommune  

Lead partner: Föreningen Norden/Nordiskt informationskontor Göteborg 

Dansk samordnende part: Frederikshavn Erhvervsråd 

Øvrige partnere: Vest-Agder fylkeskommune, Fylkesmannen i Aust-Agder, Fylkesmannen i Vest-
Agder, Innovasjon Norge, Region Nordjylland, Væksthus Nordjylland, Västra Götalandsregionen. 

Prosjektleder: Hilde Lona, Nordisk informasjonskontor Sør-Norge.  
 
Prosjektet har hatt et sekretariat i hvert land med en egen nasjonal prosjektleder: 
Danmark: Karen Bagge Nielsen, Frederikshavn Erhvervsråd 
Sverige: Anne Belfrage (2009), Frida Barett (2010), Mikael Szanto (2011), Föreningen 
Norden/Nordiskt informationskontor  
 
De tre nasjonale prosjektledere har sammen utgjort prosjektets arbeidsutvalg (AU). 

 

Prosjektet har hatt en styringsgruppe med en representant fra hvert land: 
 
Kirsten Borge, Regionalsjef, Aust-Agder fylkeskommune. Styringsgruppens leder. 

Dorte Stigaard, Direktør for regional udvikling, innovation, IT og kommunikation Region Nordjylland 

Agneta Mårdsjö, Näringslivschef, Västra Götalandsregionen. 
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7.2 ANSVARSFORDELING 

Prosjektet har hatt en egen prosjekthåndbok som beskriver mål, aktiviteter, organisering og 
ansvarsforhold I prosjektet. Denne har vært revidert av styringsgruppen underveis. 

 

Ansvarsfordelingen i WiB: 

Styringsgruppen Prosjektledelse og AU 

Overordnet ansvar for prosjektets 
gjennomføring og samsvar mellom plan,  

budsjett og mål 

Det operative utøvende ansvar for prosjektet 

Overordnet kvalitetssikringsansvar Innenfor prosjektrammen planlegge, lede, utføre 
og kontrollere prosjektet 

Sørge for klare rammer og arbeidsforhold for 
prosjektledelsen 

Følger opp ressurstilgang, personellressurser, 
kontrakter med ressurseiere, leverandører m.v. 

Behandle og gi råd i de saker som 
prosjektledelsen fremlegger 

Hovedansvar for intern og ekstern informasjon 

Ansvar for prosjektkonklusjon  
og anbefaling 

Sørge for opparbeidelse av team og godt 
arbeidsklima i prosjektgruppen 

 Sørge for at styringsgruppen har et 
kvalitetssikret underlag ved beslutningspunkter 
og styringsgruppemøter 

 Koordinering av sluttrapportering og forslag til 
videreføring 

 

 

Nasjonale partnergrupper  

Bidra til gjennomføring av planlagte aktiviteter 
og prosesser i prosjektet 

 

Lede og koordinere delaktiviteter i hvert land  

Identifisere og rapportere avvik iht. prosjektplan  

Bidra i forberedelser av saker til styringsgruppen  
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7.3 EVALUERING AV SAMARBEIDET  

 

7.3.1 PARTNERSAMMENSETNING 

Sammensetningen av partnere i prosjektet, nærmere bestemt fordelingen av disse, har gitt noen 
utfordringer i prosjektforløpet.  

Samarbeidet i Women in Business ble opprettet på bakgrunn av tre skandinaviske konferanser 
(2002-06,Fasett). Flere av partnerne i WiB kjente dermed hverandre fra tidligere arrangement.  
I planleggingsfasen av prosjektet i 2008 kom det frem at det ikke var mulig innenfor det gjeldende 
Interreg A-reglementet å knytte til seg private organisasjoner som partnere i prosjektet. I tillegg 
forutsatte Västra Götalandsregionen på dette tidspunktet å kunne ha en ren finansiell rolle i 
prosjektet, der de initielt ikke ønsket en aktiv partnerrolle.  

 

Partnerfordeling i prosjektet: 

Norge – 5 partnere 

 

Danmark – 3 partnere Sverige – 2 partnere 

Aust-Agder fylkeskommune 

Vest-Agder fylkeskommune 

Fylkesmannen i Aust-Agder 

Fylkesmannen i Vest-Agder 

Innovasjon Norge 

Frederikshavn Erhvervsråd 
Region Nordjylland 
Væksthus Nordjylland 

Föreningen Norden 
Västra Götalandsregionen 

 
I oppstarten i 2009 gikk man derfor inn i det praktiske samarbeidet med 5 norske, 3 danske og en 
svensk part (med egen referansegruppe). I sluttevalueringen av prosjektet har det kommet frem at 
svensk side har følt seg marginalisert i flere situasjoner. Prosjektbeslutninger i partnerskapet har i 
enkelte situasjoner vært fattet i flertallsavstemminger, og på en slik bakgrunn kan man forstå den 
svenske frustrasjonen. 

Samtidig har det vært en tilsvarende frustrasjon fra norsk og dansk side på det de opplevde som en 
svak kobling på svensk side med hensyn til å få engasjement og deltakelse fra næringsliv og fra 
supportsystem i prosjektet. Midtveis i prosjektet tok derfor styringsgruppens leder initiativ til en 
tettere forankring av prosjektet. Västra Götalandsregionen tok i mot denne utfordringen og knyttet 
opp flere prosjektressurser i form av en mer aktiv deltakelse i partnerskapet.  
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Ser man partnerskapet under ett, ville det klart ha vært en fordel om man hadde hatt et mer 
balansert partnerskap med flere og organisatorisk tilsvarende partnere på svensk side som i de 
andre landene2.  

 

7.3.2 KONTINUITET I PROSJEKTRESSURSER 

Et prosjekt er alltid sårbart med hensyn til dets menneskelige ressurser. Et prosjektlederbytte 
underveis i et prosjekt er krevende for resten av organisasjonen. Ikke minst så tar det tid for en ny 
person å sette seg inn i et prosjekts historie, konsept, mål og aktiviteter mens man er underveis i et 
prosjektforløp. 

Ulike omstendigheter førte til at man i løpet av prosjektet byttet prosjektleder på svensk side 3 
ganger. Det understrekes at samarbeidet med hver prosjektleder har vært godt, men at endringene 
allikevel har fordret ekstra innsatser fra den øvrige prosjektorganisasjonen. 

 

7.3.3 MØTEHYPPIGHET 

Som det går frem av aktivitetsoversikten erfarte prosjektet at det i planleggingen av prosjektet var 
lagt opp til for få fysiske møter mellom partene. 

Prosjektet har til sammen hatt 68 møter. Disse er fordelt på følgende: 

Møter i styringsgruppen: 5 
Felles partnermøter: 9 
Partnermøter i hvert land: 17 
Møte med forskere, enten samlet eller i hvert land: 13 
Sekretariatsmøter, inkl økonomimøter og planleggingsmøter til konferansene: 13 
Referansegruppemøter i Sverige: 11 

I tillegg har hvert sekretariat gjennomført nasjonale møter med næringslivsdeltakerne mellom hver 
vekstsamling og gjennomført div. møter/konferanser med Interreg sekretariatet. 

Sekretariatene har i perioder holdt faste telefonkonferanser 1 gang pr uke. I perioder med 
planlegging av konferanser, har programkomiteene holdt egne møter og telefonkonferanser. 

Møtehyppigheten har ført til et merforbruk av midler på post 6 i regnskapet; møter og konferanser, 
men har ikke gitt utslag på prosjektets totalbudsjett. 

 

 

 

                                                           
2
 Reglene for partnerdeltakelse som privat organisasjon i Interreg IVA ble endret i 2011, slik at dette nå er 

mulig. 
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7.3.4 SEKRETARIATENES ARBEID 

Hovedoppgavene for sekretariatene i Norge, Sverige og Danmark har vært å bistå de nasjonale 
partnerne, tilrettelegge for vekstsamlinger og konferanser, sørge for intern og ekstern 
kommunikasjon samt presentere og rapportere om prosjektet. Nordisk informasjonskontor Sør-
Norge har hatt den overordnende prosjektledelsen for alle tre land. 

Prosjektet har også hatt en økonomiansvarlig for hvert land knyttet opp mot Lead Partner. Deres 
oppgaver har bestått av regnskapsførsel, oppfølging av bilag og rapportering og rekvirering av 
midler. Lead partners økonomiansvarlig har hatt det økonomiske rapporteringsansvaret for svensk 
og dansk side i prosjektet. Norsk økonomiansvarlig har gjort tilsvarende for de norske midlene og 
rapportert til Østfold fylkeskommune. Økonomigruppen har hatt regelmessige avstemninger og tett 
kontakt via emails og telefon når det har oppstått spørsmål om prosjektøkonomien. 

I evalueringen av sekretariatene svarer partnerne i prosjektet at de er svært fornøyde med 
innsatsen fra de tre sekretariatene. 90% sier at de er tilfreds eller meget tilfreds med 
tilretteleggelsen av møter fra det felles sekretariatets side. 90% sier at de er tilfreds eller meget 
tilfreds med kommunikasjon og informasjon fra det felles sekretariatet. Alle er tilfreds (25%) eller 
meget tilfreds (75%) med tilrettelegging og planlegging av aktiviteter fra sitt eget lands sekretariat. 

 
Antatt og faktisk ressursbehov 
I en egenevaluering fra sekretariatenes side har man gjort en vurdering på hvor mye 
arbeidsressurser som har gått med til å drifte prosjektet. 

Land Antatte ressurser (% stilling) Brukte ressurser (% stilling) 

Norge 100% 135% 

Sverige  65% 85% 

Danmark 60% 80% 

 
Dansk sekretariat fremhever i tillegg den ekstra arbeidsbelastning som har falt på deres 
økonomiansvarlige i forbindelse med oppfølging av praksisen rundt den danske revisjonen. Til 
økonomioppgavene var det i utgangspunktet satt av en stilling på 6,8%. I praksis viste denne å ta 
20%. Også fra svensk side har oppfølging av økonomien i prosjektet tatt mer tid enn forutsatt. 

Samarbeidet mellom sekretariatene beskrives som svært godt. Hyppige møter og regelmessige 
telefonkonferanser har vært viktige for gjennomføringen. De nasjonale prosjektlederne har hatt en 
profesjonell holdning til arbeidet og eventuelle uenigheter har blitt løst gjennom dialog.  

Mens man på norsk og dansk side anser at den skriftlige internkommunikasjonen har vært både 
omfattende og tilstrekkelig for prosjektet, mener man på svensk side at denne ikke har vært helt 
tilfredsstillende. Det hadde for det svenske sekretariatet vært ønskelig med ytterligere skriftlig 
informasjon rundt beslutninger i prosjektet, dette for å unngå misforståelser. 
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8.0 GJENNOMFØRTE INFORMASJONS- OG KOMMUNIKASJONSINNSATSER 

 

Women in Business utarbeidet i starten av prosjektet en kommunikasjonsplan som beskriver 
hvordan prosjektet skulle benytte informasjon og kommunikasjon som et virkemiddel for å nå 
prosjektets ulike mål. Planen beskrev målgrupper, kanaler og kommunikasjonsutfordringer og -
strategier for prosjektet. Planen etablerte enighet om hvordan prosjektet skulle forholde seg til 
både samfunnskontakt og til intern informasjon, og beskrev de roller prosjektorganisasjonen hadde 
angående kommunikasjon eksternt og internt. 

Kommunikasjon og informasjon har vært en fast og løpende del av Women in Business. Et prosjekt 
som har involvert flere land og med en tidshorisont på tre år, har stilt store krav til målrettet og 
planlagt informasjonsvirksomhet. Kommunikasjonsansvaret ble lagt til prosjektleder, men var også 
fordelt på de enkelte partnere i prosjektet. Særlig var dette koblet opp mot ansvaret for de ulike 
aktivitetene i tidsplanen.  

Kommunikasjonsplanen la opp en handlingsplan for hvordan prosjektet kunne nå sine mål. Planen 
ble revidert av styringsgruppen juni 2011. 

 
Prosjektet har satt følgende mål for kommunikasjonen: 

Women in Business skal fremstå som en attraktiv og troverdig samarbeidspartner som  

1. skaper engasjement, deltakelse og eierskap hos sentrale målgrupper 

2. bidrar til økt synliggjøring av kvinnelig entreprenørskap i grenseregionen 

3. skaper en kultur for gjensidig læring hos deltakende parter 

4. har god intern kommunikasjon og fellesskapsfølelse i prosjektet 

 

Prosjektet har hatt tre direkte interessenter i forhold til prosjektets måloppnåelse; kvinnelige 
gründere, myndigheter (virkemiddelapparat/supportsystem) og kunnskapssektoren.  

(Illustrasjon av interessentanalyse inn her) 

 

Ekstern kommunikasjon 
Gjennom prosjektperiodens ulike aktiviteter ble kommunikasjonen til hovedmålgruppene, men også 
til indirekte målgrupper, kanalisert via informasjonsinnsatser som webside, Facebook, annonsering, 
medieoppslag, nyhetsbrev, brosjyrer, informasjonsmøter, give-aways, konferanser og og via 
prosjektets forskningsrapport. Under hovedaktivitet 1 ble det utarbeidet en grafisk profil som har 
gjennomsyret alt materiell produsert for prosjektet.  

Partnerne var fra starten av opptatt av at prosjektet skulle bruke de skandinaviske språkene. 
Prosjektets hovedbrosjyre ble trykket på både dansk, norsk og svensk og i utgangspunktet var 
hjemmesiden også på tre språk. Etter hvert som prosjektet skred fram, ble bruken av de ulike 
språkene i en blanding en naturlig del av prosjektet. Prosjektets forskningsrapport er et godt 
eksempel på dette.  
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Intern kommunikasjon 
Informasjonsinnsatsene nevnt under punkt 1, var også vesentlige for den interne kommunikasjonen 
i prosjektet. Den direkte, personlige kommunikasjonen har imidlertid vært vel så viktig her. 
Planlegging av møter og konferanser, referater, arbeidsoppgaver, reiser osv. har under 
prosjektperioden blitt kommunisert via e-post og telefonsamtaler. Denne form for kommunikasjon 
er effektiv, men tidkrevende og fordrer at både sender og mottaker er disiplinerte og responderer 
på henvendelser. 

 

Prosjektet har fulgt EUs regler om informasjons- og offentliggjøringstiltak, angitt i Kommisjonens 
forordning (EG) nr 1828/2006 om «tillämpningsföreskrifter».  Prosjektet har i samtlige 
informasjonsinnsatser benyttet EU-logo og logo for Interreg IVA. 

 

8.1 EVALUERING AV INFORMASJONS- OG KOMMUNIKASJONSINNSATSER 

Prosjektets resultatmål 3 beskriver at prosjektet skal gi en økt synliggjøring av kvinnelige 
entreprenører i et grenseregionalt perspektiv. 

Ved en oppsummering av de ulike informasjonsinnsatser prosjektet har utarbeidet (indikatorer, 
kapittel 9) ser man at prosjektet har fått utformet 56 informasjonsprodukter (mot planlagt 25) og 
har gjennomført 152 informasjonsspredninger (mot planlagt 12). På et generelt grunnlag kan man si 
at informasjonsaktiviteten i prosjektet har vært mye større enn opprinnelig antatt.  

Av aktiviteter innen informasjonsspredning har det i løpet av tre år vært gjennomført 112 
informasjons- og presentasjonsmøter av og om prosjektet. Disse har vært i regi av enten 
sekretariatene eller av partnerne i prosjektet. Inkludert i disse tallene er også prosjektets 
konferanser, eller deltakelse på konferanser i regi av andre der prosjektet har blitt presentert. Det 
store antallet informasjonsmøter vitner om en omfattende innsats for å spre informasjon om 
tematikken. 

Women in Business har oppnådd 23 oppslag i lokal, regional eller nasjonal presse gjennom 
prosjektperioden. Se vedlegg i denne rapporten for flere av disse. 

Prosjektet hadde satt som mål for kommunikasjonen å fremstå som en attraktiv og troverdig 
samarbeidspartner som skaper engasjement, deltakelse og eierskap hos sentrale målgrupper. I 
forhold til hvilken grad av involvering og engasjement prosjektet har klart å oppnå hos sine 
målgrupper, har involveringsgrad og dertil eierskap naturlig nok vært høyere hos deltakerne i 
prosjektet – det grenseregionale nettverket, enn i den brede offentlighet.  

Prosjektet hadde også som et kommunikasjonsmål å skape en kultur for gjensidig læring hos 
deltakende parter, samt arbeide for en god intern kommunikasjon og fellesskapsfølelse i prosjektet. 
Ut i fra tilbakemeldingene i evalueringen av prosjektet, har dette målet blitt nådd. Her må det 
understrekes at det i utgangspunktet var et engasjement og god vilje blant deltakerne til å arbeide i 
prosjektet, noe som forenklet kommunikasjonsoppgavene. 

Imidlertid har kommunikasjonsarbeidet også noen forbedringspunkter: 
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 Innsatsen med å informere om prosjektet i regionenes egne organisasjoner, og til andre 
regioner kunne ha vært enda større. For både partnere og prosjektet har dette handlet om 
ressurskapasitet. 

 Prosjektet kunne ha benyttet seg i større grad av de rollemodeller og ambassadører som ble 
knyttet til prosjektet i oppstartsfasen. Potensialet i deres spredning av informasjon om 
prosjektet har ikke vært godt nok utnyttet. 

 Prosjektets webside har ikke fungert optimalt. I stedet for å være en aktiv møte- og 
markedsplass for de deltakerne fra næringsliv og supportsystem, har prosjektledelsen 
måttet ”dytte sterkt på” for at bedriftene og de offentlige aktører skulle legge informasjon 
på siden. Konklusjonen på denne kommunikasjonsinnsatsen må være at en felles 
markedsplass ikke var ønskelig fra aktørenes side.  

 

 

9.0 INDIKATORER 

 

Generella programindikatorer 
Antal enligt 

projektbeslut 

Uppnått 
under 
projektet 

Beskrivning 

Programindikator: Samarbetsgrad  

Externa gränsöverskridande 
möten/konferenser/seminarier 

9 
10 6 Vekstsamlinger og 4 konferanser i hhv 

Arendal, Göteborg og Frederikshavn  

Deltagare kvinnor/män 
K: 450 

 

714 

Total 200 deltakere pr konferanse 150 
kvinner, 5o menn x 3 konferanser, 

50 deltagere pr samling, 30 kvinner 20 
menn x 6 samlinger 

M: 330 119  

Nya samarbetsformer  2 

1 

 

1 

Skagerrak-modell for kvinnelig 
entreprenørskap 

Grenseregionalt nettverk 

Programindikator: Gränsregional kompetens  

Kunskapshöjande aktiviteter 6 
6 Kompetanseøkning om programområdet 

ved hver av prosjektets 6 vekstsamlinger 
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Deltagare män/kvinnor 
K:180 

318 6 samlinger x 50 deltakere, 30 kvinner, 20 
menn 

M:120 24  

Kunskapshöjande produkter 3 

1 

 

1 

 
1  

Elektronisk møteplass og 
kommunikasjonsverktøy 
 
Forskningsrapport 
 

Presentasjon av prosjektresultat 

 

Programindikator: Informationsinsatser   

Informationsprodukter 25 

1 

10 

 

 

 

 
1 

13 

3 

1 

2 

 

25 

56 

1 Grafisk profil 

4 Foldere og annet informasjonsmateriell 
(folder for vekstsamling, USB-minnepenn 
og flygeblad for konferansene (4 stk), 
brosjyre på tre språk, info om/til 
deltakerne, pp-presentasjon, mini-brosjyre 
til Skagerrak-konferansen) 

Forskningsrapport 

nyhetsbrev  

bannere, utstillingsmateriell (3 roll-ups) 

Webside 

mangfoldiggjøring og distribusjon av 
prosjektresultat  

 
Annonsering 

Totalt 

Informationsspridning 
12 

 

4 

 

1 

 
10 

112 

Presentasjonsmateriell og grafisk profil 
(pp-mal og word-mal, annonsemal, USB-
minnepenn,) 

Etablering av Webside/E-plattform 

Rollemodeller og prosjektambassadører 

Informasjonsmøter/presentasjon av 
prosjektet 
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23 

1 

 

1 

 

 

Arbeid mot presse og media  

Informasjon om prosjektresultatet til 
andre regioner (Skagerrak-konferansen) 

Presentasjon av forskerresultat i 
publikasjon 

 

Deltagare män/kvinnor 
K:600 

1718 Deltakere på informasjonsmøter, 
konferanser m.v. 

M:300 604  

 

Specifika prioritetsindikatorer 

Antal 
enligt 
project-
beslut 

Uppnått 
under 
projektet 

Beskrivning 

Prioriterat område 1: Främja hållbar ekonomisk tillväxt  

Prioritetsindikator - Tillväxtfrämjande initiativ  

Tillväxtfrämjande-
/näringslivsutvecklande 
lösningar 

4 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

Ny modell for arbeid med kvinnelig 
entreprenørskap 

Styrking av innovasjonsevne og 
vekstmuligheter hos deltakende bedrifter 

Synliggjøring av grenseregionens marked og 
samarbeidsmuligheter B2B 

Ny kunnskap om premisser og faktorer for 
suksessrike vekstløp for kvinnelige 
etablerere (forskningsrapport) 

Modeller/verktyg för att främja 
entreprenörskap/ 
nyföretagande 

1 
 

1 
Ny Skagerrak-modell for arbeid med 
kvinnelige etablerere 

Gränsöverskridande lösningar 
för triple-helix samverkan 

1 

 

 

1 

Grenseregionalt nettverk med kvinnelige 
etablerere, supportsystemet 
/virkemiddelapparatet og FoU 
(forskningssektoren). 
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Gränsöverskridande 
kompetensförsörjnings- 

lösningar till tillväxtsektorer  

1 

 

1 
Satsing på kvinnelig entreprenørskap og 
vekst i bedrifter ledet av kvinner 

Deltagande offentliga 
organisationer, respektive 
företag, respektive 
universitet/högskolor 

Org: 

30 

 

71 

Deltakere fra regioner, fylker, kommuner 
mv. 

Företag: 

300 

 

 

178 

 

Deltakere på vekstsamlinger og konferanser 

Uni/hög: 

3 

 

10 

Göteborgs Universitet, Agderforskning, 
Högskolan Vest, Aalborg Universitet og 
Chalmers tekniska högskola. 

 

 

 

a) Generelle programindikatorer 

b) Spesifikke programindikatorer 

c) Beskriv indikatorene som er oppnådd i perioden 

 

10.0 HORISONTALE KRITERIER 

 

Vilken påverkan har projektet på miljön? 

 

□ Projektet syftar direkt till att förbättra miljön 

□ x Projektet har en övervägande positiv påverkan på miljön 

□ Projektet har en övervägande negativ påverkan på miljön 

 

WiB er ikke et direkte miljøprosjekt, men har tatt hensyn til miljøet på følgende områder: 

 Alt innkjøp av materiell og produksjon av informasjonsmateriell og trykksaker harså langt det 
lot seg gjøre vært gjort med miljøvennlige produkter og på en miljøvennlig måte. 

 For en stor del har transport av deltagerne i prosjektet vært utført med offentlige 
kommunikasjonsmidler. Prosjektets deltakere har i stor grad benyttet buss, tog eller ferge til og 
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fra aktiviteter. 

 

Vilken påverkan har projektet på jämställdhet mellan kvinnor och män? 

 

□x  Projektet syftar direkt till att förbättra jämställdhet mellan kvinnor och män 

□ Projektet har en övervägande positiv påverkan på jämställdhet mellan kvinnor och män 

□ Projektet har en övervägande negativ påverkan på jämställdhet mellan kvinnor och män 

 

Sterkere kvinnedeltakelse i alle deler av samfunns- og arbeidslivet er et viktig ledd i en strategi for vekst 
og utvikling i en region. WiB har innenfor dette arbeidet med å styrke kvinnelige entreprenørers vekst- 
og innovasjonsevner, samt bidratt til å øke synligheten av kvinnelige entreprenører. 

 

Vilken påverkan har projektet på integration och mångfald? 

 

□ Projektet syftar direkt till att förbättra integration och mångfald 

□ x Projektet har en övervägande positiv påverkan på integration och mångfald 

□ Projektet har en övervägande negativ påverkan på integration och mångfald  

 

Innenfor de definerte målgrupper var Women in Business åpen for deltakelse fra alle uansett etnisitet, 
kjønn, legning, religion eller handikap. Prosjektet tilstrebet en best mulig tilrettelegging for den enkelte 
deltager. 
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11.0 FORANKRING AV PROSJEKTETS RESULTAT OG PROSJEKTETS VIDERE LIV 

 
Partnergruppen har utarbeidet en felles implementeringsstrategi for hvordan prosjektets resultat 
skal presenteres for relevante målgrupper lokalt, regional og nasjonalt. Informasjonsansvaret ligger 
hos den enkelte partner. Strategien omfatter også forankring i partnernes egne organisasjoner på 
både politisk og administrativt nivå.  

Under prosjektperiodens siste del har både partnergruppen og styringsgruppen drøftet mulighetene 
for videre samarbeid etter prosjektavslutning. Partnergruppen anbefaler styringsgruppen å starte et 
pilotprosjekt i 2012, samt begynne planleggingen av et nytt Interreg-prosjekt fra 2014. 

Et mulig nytt prosjektsamarbeid 
Den enkelte gründer som befinner seg i en entreprenørskapsprosessen opplever mange utfordringer 
som de ikke har forutsetninger for å kunne løse på egenhånd. Det å bygge team rundt gründeren og 
bidra til at mennesker, ide og objekt møtes, kan ut i fra resultatene i Women in Business se ut til å 
være veien å gå for å øke gründerens innovasjonsevne og slik bidra til økt regional 
innovasjonskapasitet. 

På hvilken måte kan de involverte regioner rundt Skagerrak legge til rette for at supportsystemene 
tilbyr tjenester som klarer å utløse dette potensialet? Erfaringene fra WiB viser at dette kanskje først 
og fremst bør skje ved å tilby et forutsigbart og oversiktlig supportsystem som har kunnskap om 
innovasjonsprosser og evner å jobbe i nettverk både regionalt, nasjonalt og internasjonalt. 

Ved avslutningen av Women in Business står Skagerrak-modellen frem som ett av prosjektets 
sterkeste kort. Slik modellen fremstår i dag, er det behov for å videreutvikle denne med konkrete 
metoder og verktøy. Partnergruppen har foreslått et pilotprosjekt i 2012 der man trykktester og 
utvikler modellen i alle tre land. Resultatene fra et slikt pilotprosjekt kan gi et spennende grunnlag 
for et nytt Interreg prosjekt fra 2014. 

På prosjektets avslutningspunkt er et mulig pilotprosjekt og videreføring av WiB kun på idéstadiet. 

 

12.0 FORSLAG OG IDEER 

 

Anbefalinger til det fremtidige interreg A programmet 
Prosjektet anbefaler sterkt regionene på dansk side å se på revisjonsordningen knyttet til Interreg A 
på nytt. Samarbeidet med Deloitte har vært svært krevende og kostnadskrevende for prosjektets 
danske partnere. 

Fra den danske evalueringen: 

Revisionsprocessen med Deloitte har været rigtig hård. De første 1½ år af projektet var 
aftalen med Deloitte ikke på plads med Regionen og der var derfor slet ikke tilknyttet nogen 
revisor i den periode. Der var mange uafklarede spørgsmål i denne periode som man ikke 
kunne indhente svar på. Da aftalen endelig kom på plads stod det hurtigt klart at Deloitte 
ikke er de nemmeste at arbejde med. Der blev spildt mange ressourcer på at svare Deloitte 
på bagatelorienterede spørgsmål, som vi så efterfølgende blev ekstrafaktureret for at svare 
på. Der er blevet skudt mange gråspurve med kanoner i denne proces. Dette har været et 
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stort generelt problem med Deloitte for de danske partnere i Interreg projekter, da aftalen 
mellem Deloitte og Regionen er formuleret således at Deloitte selv har kunnet tage for sig af 
retterne og efterfakturere partnere efter for godt befindende. Det skal nævnes at Deloitte 
dog er blevet mere medgørlige her i slutfasen af projektperioden.  

Prosjektet anbefaler at KASK sekretariatet drøfter dilemmaet med valg av revisjon med de danske 
regioner, slik at man i neste programperiode kan bli bedre til å inngå passende avtaler med et 
revisjonsfirma som ikke blir til for stor belastning for prosjektene. 

 

 

13.0 ENGLISH SUMMARY 

(Her kommer en oppsummering på engelsk). 

(max 4000 tecken) 

Sammanfatta kort projektet på engelska. Sammanfattningen bör innehålla syfte, mål, de mest 
centrala aktiviteterna samt uppnådda resultat. Tänk på att utforma texten så att personer utan 
inblick i projektet kan skapa sig en bild av projektets verksamhet. 

 

 

 

 

 

 

Arendal 6. februar 2012 

 

 

 

___________________________ 

Hilde Lona 

Prosjektleder 

 

 

Vedlegg 
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